Cum poena habeat illud *praesumpserit* quaelibet imputabilitatis imminutio ab ea eximit (cf. can. 2229, § 2 et supra n. 7).

55 a. V. *Consecrans in Episcopum et consecratus sine canonica provisione*.

Episcopus, cuiusvis ritus vel dignitatis, aliquem, neque ab Apost. Sede nominatum, neque ab Eadem expresse confirmatum consecrans in Episcopum et qui consecrationem recepit, etsi metu gravi coacti

\*\*\*) Contra *Hollweck* § 276; *Cappello*, l. c. n. 189; *Cocchi*, l. c. n. 241; *Coranala* IV. 2148.

①) Cf. *De Sacramentis* n. 416 sqq.

②) *Hollweck* l. c. § 276; *Vermeersch-Creusen* 111, 572.

(can. 2229, § 3, 3°) incurrunt ipso facto in excommunicationem Ap. Sedi specialissimo modo reservatam<sup>3</sup>†.

Secundum cn. 2370 consecrans, assistentes, consecratus plectuntur ipso facto poena vindicativa suspensionis.

### Articulus quartus.

#### De excommunicationibus speciali modo Apostolicae Sedi reservatis.

Ad secundam seriem pertinent 13 (15) excommunicationes. Incurrunt ipso facto excommunicationem:

56. 1. *Omnes a Christiana fide apostatae et omnes et singuli haeretici aut schismatici* (cf. can. 2314, § 1).

1. *Apostata* est, qui post receptum baptismum a fide Christiana totaliter recedit (cf. can. 1325, § 2)<sup>4</sup>. Ad excommunicationem incurrendam requiritur, ut interna defectio a fide exterius se manifestet, sed nihil refert, utrum apostata ad aliam sectam religiosam transeat, ad iudaismum, paganismum, mohamedanismum, an vero nullum cultum religiosum profiteatur ut athei, deistae, indifferentistae, materialistae, naturalistae, pantheistae, liberi cogitatores.

Qui aut existentiam aut possibilitatem *Christianae revelationis* negant, a fide christiana apostatae sunt et hanc excommunicationem incurrunt. Apostatae non sunt, qui *practician indifferentismum* sectantes officia religionis Christianae penitus negligunt, quia exterius a religione christiana non deficiunt, sed adhuc inter catholicos computari volunt.

S. *Officium*†, 1 jul. 1949, declaravit „christifideles, qui conunistarum doctrinam materialisticam et antichristianam profitentur et imprimis qui eam defendunt vel propagant, ipso facto tamquam apostatae a fide catholica † excommunicari.

Eadem poena plectuntur, qui in associationibus partium communistarum „contra fidem vel Christianos mores pueros et puellas docuerint“<sup>6</sup>b).

57. 2. *Haereticus* est, qui post receptum baptismum, nomen retinens Christianum pertinaciter aliquam ex veritatibus fide divina et catholica credendis denegat aut de ea dubitat (cf. can. 1325, § 2). Ad excommunicationem incurrendam requiritur, ut haeresis interius concepta exterius aliquo signo, sive verbo sive facto sive scripto, etsi nemine

M<sup>4</sup>) S. *Officium*, die 9 april. 1951. AAS 43 (1951) 217.

w) Cf. *De praeceptis* n. 28.

AAS 41 (1949) 334 Cf. *Fabregas*, Nomen dantes Communismo. *Periodica* 38 (1949) 126—139.

e<sup>6</sup>b) Monitum S. *Officii* 18 jul. 1950. AAS 42 (1950) 553.

praesente vel audiente, manifestetur. At non requiritur, ut haereticus alicui sectae haereticorum se adiungat, ut sunt protestantes, schismatici in fide errantes, iansenistae, antiinfallibilistae seu veteres catholici.

a. Hanc excommunicationem incurrit etiam ille, qui *exercet superstitionem haereticalem*, ut qui arcana cordium vel futuras hominum liberas actiones soli Deo cognitae divinare conatur per tabulas rotantes, spiritismum et eiusmodi artes magicas, modo ad haeresim in hoc facto implicitam advertat<sup>66</sup>).

b. Nunc extra dubium est eum excommunicationem incurrere, *qui positive dubitat circa veritatem fidei*, quia talis habendus est haereticus iuxta definitionem CIC (cf. can. 1325, § 2). Sed non est delictum excommunicatione plectendum, si quis interne credens veritati revelatae, externe tantum (verbis vel factis) fidem denegat. Hoc esset peccatum contra necessariam professionem fidei externam, de quo in can. 1325, § 1.

c. Eadem poena plectuntur qui implicite tantum haeresim profitentur, erroribus haereticorum per signum aliquod externum assentiendo, etsi neque eorum sectae se adiungant neque eorum doctrinam in particulari perspectam habeant, ut si quis de aliquo, quem scit esse haereticum, dicat se credere, quidquid iste credit, licet eius errores nesciat, vel si quis cum animo assentiendi eius erroribus alicuius haeretici lectionem vel concionem audiat

d. Ad delictum haeresis requiritur deliberatio et pertinacia i. e. ut quis sciat aliquem errorem doctrinae Ecclesiae esse oppositum et nihilominus et pravo voluntatis affectu libere illum etiam externe amplectatur<sup>66</sup>). Longior temporis mora non est necessaria ad pertinaciam fundandam<sup>67</sup>), sufficit ut quis de fidei doctrina institutus etiam externe renuat credere vel omnem instructionem omnino respuit<sup>438</sup>).

e. Quia hanc censuram ii solum incurrunt, qui formalem haeresim commiserunt, patet fieri posse, ut complures, qui in haeresi educati sunt, ob bonam ipsorum fidem ab excommunicatione sint immunes. Quodsi ad fidem catholicam redeant, in foro externo ab excommunicatione absolvuntur, quia censurae iure notoriae obnoxii sunt; in foro autem interno absolutione ii non indigent, quos in bona fide fuisse constiterit.

f. Quamvis excommunicatio in apostatas, haereticos, schismaticos lata S. Sedi sit speciali modo reservata, tamen Ordinarii loci et ex eorum speciali mandato Vicarii Generales possunt in foro externo delinquentes contra fidem et unitatem Ecclesiae absolvere a censura, dummodo delictum, saltem per voluntariam confessionem („Geständnis“ cf. can. 1750) censurati ad forum externum iudiciale Ordinarii deductum sit. Ita vero absolutus potest deinde a quolibet confessorio in foro interno sacramentali a peccato haeresis vel apostasiae vel schismatis absolvi. Praerequiritur ante absolutionem (servatis de iure servandis) inquisitio, utrum absolvendus sit valide baptizatus, scandali reparatio, rescissio cuiusvis coniunctionis cum secta, abiuratio erroris, professio fidei (cf. can. 2314, § 2). Hac de re Ordinarii solent peculiariter statuta edere, quae omnino servanda sunt<sup>80</sup>).

g. Ut temporibus turbulentissimis provideatur necessitatibus animarum S. Sedes interdum extraordinarias facultates concedit reconciliandi apostatas in foro interno sacramentali. In applicanda hac facultate cautissime procedendum est, ut vitentur scandalum aliaque gravissima incommoda e. g. si in casu publici delicti absoluto in foro interno deneganda esset sepultura ecclesiastica Certe

<sup>65</sup>) *D'Annibale*, Commentar, in const. Ap. Sedis n. 31.

<sup>M</sup>) *Wernz-Vidal* VII. 389.

<sup>67</sup>) *Vermccrsch-Creusen* III. 513.

<sup>68</sup>) *Hollweek* § 96, nota 1.

«») Cf. etiam *Pontificale Rom.* III. Ordo ad reconc. apost. schism, vel haeret

et in hac absolute petenda est abiuratio erroris et professio fidei; instructiones Ordinariorum de usu facultatis confessariis sunt religiose servandae.

Λ. Qui quoquo modo haeresis propagationem sponte et scienter iuvat, aut qui communicat in divinis cum haereticis contra praescriptum can. 1258, suspectus de haeresi est (can. 2316).

Ergo *fautores* haeticorum, qui eis sive negative sive positive auxilium praestant, ut errores suos facilius diffundere possint, — negative, omittendo scilicet ea, quae non ex mera caritate sed ex officio fieri debent ad eorum progressus impediendos, positive i. e. eos verbis (ut haeticos laudantes, commendantes) aut factis (pecunias praebentes) in spargendis erroribus adiuvando — *defensores* haeticorum, qui eorum personas vel doctrinas, quatenus haeticae sunt, tuentur: sunt suspecti de haeresi, dummodo his actionibus sponte et scienter juvent haeresis propagationem.

Item suspecti de haeresi sunt fideles quovis modo active assistentes seu partem habentes in sacris haeticorum (cf. can. 2316 coll. 1258, § 1). Immo etiam assistentes praesentia passiva seu mere materiali nisi id fiat civilis officii vel honoris causa, ob gravem rationem ab Episcopo in casu dubii probandam, in acatholicorum funeribus, nuptiis similibusque sollempniis (cf. can. 2316 coll. 1258, § 2).